Si quis fabricensis sine liberis vel legitimo heredede decesserit non condito testamento: eius bona, cuiuscunque summx sint, ad eos pertinet, sancimus, qui velut creditores decedens- RR. a

vim attingitur: qui hico pro intercepto respondere coguntur. Hoc enim factu contingit, ut & reipublico ratio salua permaneat, & fabricenses collegiorum suorum solatilis persolvatur, qui damnis ac detrimen- tis retineantur obnoxii.

Codicis DN. Iustiniani perpetua Augusti repetita pro- lectionis liber sextus explicit. 24. Constitutionis sententiam ex Basilicis ita restituit Lac. Curtius lib. 16. obs. m. cap. 16.

P. Bzrens constitutio meminit quidem con- stitutionis Anastasij diuinae memoriz, quae

facta est de cessionibus, vultque eum, qui pecunias dedit, ut sibi adiones cedatur, nihil amplius exigere excessis adionibus, quam pro ipsi dedit: inueniens autem in ea constitutione personas quasdam exceptas, praecipit, ut in his quoque personis idem ius obtineat, nec amplius seruetur exceptio, quam ea constitutio introduxit: sed is, qui pecunias dedit, (eas) tantum recipiat cum usuris. Si vero donatio quaedam pura fiat actio, vult cessare donationum causa factam valere, nisi forte per circumscriptionem facta sit.

CODICIS DOMINI IVSTINIA- NI SACRATISSIMI PRINCIPIS perpetui Augusti repetitae praelectionis, LIBER SEPTIMVS.

DE VINDICTA LIBERTATE, & apud concilium manumissione.

TIT. I.

Imp. Antoninus A. Tertio. O RVM qui apud concilium manu- mittuntur, post causam a iudicibus pro- batam, & manumissionem secutam, non solet status in dubium reuocari, si di- cantur falsa demonstratione liberali.

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & cc. Sallustio.

Nihil ciuitati Romanoae semel praestitum, vel adde- re, vel detrachere seu quodam manumissione potuisse, certissimum est. Datum Frid. Calend. Maij, AA. cc.

2. Idem AA. & cc. Attonitiz.

Nec mulierem per maritum, nec alium per pro- curatorem vindicta manumittere posse, non est ambigui iuris.

3. Imp. Constantinus A. Maximo prae- cepto.

A pud concilium nostrorum, vel apud consules, praetores, praefides, magistratusve earum ciuita- tum quibus huiusmodi ius est, adipisci potest patro- norum iudicio sedula seruus libertatem.

DE TESTAMENTARIA MANU- MISSIONE, TIT. II.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Primo. Si codicillos mortis viginti annis fecisset, confir- mationis tempus libertati non nocere certum est, nec enim potestas iuris sed iudicij consideratur.

2. Idem Augusti Phileto.

Ex testamento defuncti libertates praestari non pos- sunt hereditate non adita, vel si rei memoria pro- pter trimen, quod morte non intercidit, damnata est.

3. Idem Augusti Euphrosyno.

Libertas testamento defuncti data, adita heredita- te contingit: licet heres scriptus per in integrum restitutionem abstinuerit hereditate, tamen nihil ea rei libertati obest. S. xvii. Kal. Maij, Apr. & Maximo Consil.

4. Idem Augusti Archelao.

Cum testamento directam libertatem pater tuus consecutus: quamuis ei heres extiteris, frustra tamen rationes quas tempore seruitutis gessit, ut red- das, compelleris, cum non ea conditione acceperit libertatem. Is autem cui libertas seu fideicommissa- riis, seu directa, si rationes reddidisset relicta est: ante reliqua illata, ita quae male consilio amica suppedit

libertate non potest peruenire. Si autem non despo- nor ex rationibus fuerit repertus: post aditam here- ditatem quasi puram libertatem consequitur. Pro- posita vii. Kalend. Decemb. Lxxo. ii. & Cereale Con- sulibus.

5. Imp. Alexander A. Quiniliano. IN fraudem creditorum testamento data liberta- tates, quamuis debitori heres qui solvendo est, ex- titerit: per legem Aelianam Sentiam non valent.

6. Imp. Gordianus A. Pifistrato.

Si hereditas eius, a quo testamento dicitur te esse manumissum, ob rem alienam spernitur ab heredi- bus: conseruanda libertatis gratia non iniusta ratio- ne creditoribus hereditariis satis offerent, iudicium testatoris obseruari tibi postulabis, maxime cum id etiam a diuo Marco consulsissimo principe sit con- stitutum: quod in extranei quoque persona obserua- ri non oportet.

7. Idem A. Iustiz.

Contra voluntatem matris tuae libertatem in eam conferre, quem illa liberum fieri prohibuit, non debes: ne videaris iura pietatis violare.

8. Imp. Philippus & Philippus C. Tremellio.

Cum testator libertatem tempore nuptiarum fi- lij sui vel filiae seruo dari iussisset: non tempus praestanda libertatis praestituit, sed potius conditioni lo- cum fecit, ut non insecutis nuptiis libertas iure pos- si non possit.

9. Imp. C. Carinus, Carinus & Numerianus Augusti, Mauro.

Seruo tuo defunctus, licet te heredem scripserit pro- sponitur, directam tamen libertatem non potuit dare: iure enim directo libertatem seruis alienis ne- mo potest dare.

10. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & cc. Germano.

Directis verbis iure data libertate, non solum im- positione pilei, sed & adita hereditate, (si nulla iuris impedit constitutio) liberti constituuntur Orcini.

11. Idem Augusti, & cc. Lausioz.

Si iure non subsistit testamentum in hoc nec liber- tates (cum non fuisse adiectum ut pro codicillis scriptum valeret, proponas) recte datae constabit.

12. Idem Augusti, & cc. Rhyfo.

Si heredes iure facti testamento solentiter adierint hereditatem: ex testamento tibi libertas quaesita, po- stea colludentibus tam scriptis hereditibus, quam ab in- testato vindicantibus successione, adimi non potuit. Quod si sponte repudiarint sibi delata successio- nem: omnia quae in testamento fuerat scripta, dese- cisse conuenit. Si vero, ut vos defraudaret heredes li- bertatem, colludisse eos praesertim ad iudicium huius

hac quae diuus Pius Antoninus constituit, liberta- tibus consulti proindebit.

13. Idem AA. & CC. Martiali. STATULIBERIS data libertatem adimi ab herede non potest, certum est: nec alienatio nec usufructio doulbero, quo minus existente conditione liberta- tem consequatur nocere potest.

14. Imp. Theod. & Valent. AA. Florentio P. P.

Directas libertates Graecis verbis licet in testa- menti relinquere: ut ita libertates directae datae videntur, ac si legitimis verbis eas testator dari ius- sisset.

15. Imp. Iustinianus A. Ioanni P. P.

Cum constitutio diui Marci delectat, si quis con- ditio testamento, vel sine testamento moriens, ut locus huius ab incerto successione, libertates reli- querit, nemo autem adire velit defuncti heredita- tem, eo quod suspecta esse videatur, & fuerint liber- tates scriptis, fideicommissariis reli- quere, licet vel cui libet extraneo, vel vni ex seruis, qui & ipse libertate donatus est, & pro sua periclitatur conditione, adire hereditatem, sub hac conditione & satisfactione, quod & creditoribus omnibus satisfi- ciat, & libertates imponat his, quibus voluit testa- tor: variae dubitationes ex hac constitutione emer- runt, nam si res hereditariae herede minime inuen- tum venierint, an & post venditionem eorumdem re- rum possibile sit vel seruum vel quemlibet alium adire, & recuperare quidem ab emptoribus, quae re- batur, & licet diuus Severus semel rebus venditis hoc non admiserit, nobis tamen Vlpiani sententia ad- modum placuit, maxime propter libertates, ne de- pereant, & post venditionem rerum annale remedi- um dare diui Marci constitutioni, intra quod & credito- ribus omnibus satisfiat, & emptores nihil noni pa- tiantur, qui annalem saepe sentiebant rescissionem: & licet seruo qui libertate donatus est, vel alij cui- dam extraneo, vel ante venditionem rerum, vel post venditionem, intra annale tamen tempus adire hereditatem, & res recuperare, prius satisfactione dan- da, ut tam libertatibus quam creditoribus satisfiat.

16. Idem Augusti, & cc. Lausioz.

Si autem libertatibus quidem omni- bus satisficere quis polliceatur, creditoribus autem non in solidum, sed in partem solvere creditum, illi autem huiusmodi pactionem, admiserint: facimus, & in huiusmodi casu consulsissimi principis locum habere constitutionem, & eum modis omnibus ad- mittendum esse censemus: maxime cum ex volun- tate creditorum hanc interpretantur, nolentibus ete- nim creditoribus, admitti talem pactionem nullo modo concedimus.

17. Idem Augusti, & cc. Lausioz.

Si vero quidam ex seruis libertatem amplexi fuerint, alij autem censuerint esse respu- endam: & in huius casum extendenda est diui Marci oratio: & proculdubio & in hac specie audiendus est petitor hereditatis: & maneat lib- rum arbitrium seruorum, siue ad libertatem venire volunt, siue in seruitute remanere. Licet enim Romanam ciuita- tem reculare nemini seruorum licitum fuerit: tamen in hoc casu, ne propter quorundam indevotionem alij maneat in seruitute, volentibus quidem omnibus seruis licere in libertatem peruenire, nolentibus au- tem quibusdam, vel recusantibus, spontaneam ser- uitutem imminere oportet: & quem patronum ha- bere noluerint, dominum suum, & forsitan acerbum sentiant.

18. Idem Augusti, & cc. Lausioz.

Si vero non omnes libertates adim- plere pollicitus fuerit, sed certum numerum seruo- rum ex his qui ad libertatem venire iure iussi: melius est, si quidem res hereditariae sufficiunt ad impletos creditores, etiam omnibus seruis dare libertatem, et si hoc pollicitus non est. Si autem deest aliquid in exolendis creditoribus, humanius est vel pauci saltem perueniant ad libertatem.

19. Idem Augusti, & cc. Lausioz.

Sed hoc quidem antiquis dubitationi-

bus remedium inuenimus: bellissima adtem re- plicationem praestare constitutioni donantes, facimus ut si non vnus veniat hereditatis petitor, sed plures quidem vno momento, uterque, vel ampliores, & omnibus detur licentia communiter hereditatem adire, prius satisfactione ab omnibus data, ut credi- toribus & libertatibus satisfiant. Si autem per intervalla temporum hoc fiat qui primus venit, ha- beat praerogatiuam & etiam satisfactionem praestare potest. Illo autem cessante hoc facere, alij gradatim secundum tempora petitionis succedant: & hoc iura annale tempus obseruetur. S. T. Si autem vno pollicente quosdam liberos facere, non autem totos alius emergerit satisfactionem paratam idoneam praestare, quod omnibus creditoribus & omnibus liber- tatibus satisficere: quod quoniam est eum admitti, ut omnes libertates indistincte celebrentur, quod pri- vilegium damus non solum seruis qui libertate do- natus est, sed etiam ei cui nulla libertas relicta est: ut aliquid venustum eueniat ut per eum, cui relicta libertas non est, alij libertas imponatur. Sed si quidem antequam prior hereditariae res & liberta- tem accipiat, hoc eueniat: secundo petitori, vel ter- tio, vel deinceps ampliores libertates, pollicentibus heri locum censemus. Si autem iam rebus seruis qui primus petit hereditatem, datus, & libertatibus ab eo quibusdam seruis hereditariis impositis, qui- dam seruis alij hereditariis, vel liberis extraneis hoc facere maluerit: licet quidem hoc ei impe- trare, & sua maioribus pollicitationibus, & satisfi- cationibus hereditatem accipere. Sed prior in liberta- te petitor maneat, licet res ab eo distrahatur: his o- mnibus intra annum, (secundum quod diuus est) celebrandis, ex quo prior petitor iudicem adierit.

DE LEGE FVSLA, CAN. I.

TIT. III.

1. Imp. Iustinianus A. Manuz P. P.

Seruum libertatem in testamento relicta, tam directam, quam fideicommissariam ad exemplum inter viuos libertatum indistincte valere censemus, iuge Fulvia Cincia de extero cessante, nec impediens e testamento pro suis seruis clementes dispositiones effectui mancipari. Dat. Kal. Iun. AA. Consul.

DE FIDEICOMMISSARIIS LIBERTATIBUS, TIT. IV.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Primo.

Cum proponas hereditatem eius testatoris adita esse, a quo tibi fideicommissariam liberta- tem relictam dicit, & ab intestato alium, quam quis scriptus est, hereditatem possidisse: si non a legitimo quoque herede fideicommissaria libertas, recepta est, nullo iure praestari eam ab eo, qui rogatus non est, desideras. Plane si pecunia accepta heredem in- stitutum omisisse hereditatem docueris, libertatem tibi praestare cogetur. PP. xvii. Kal. Mart. Laterano & Rufino Consul.

2. Imp. Antoninus A. Valerio.

Quamuis codicillis quibus auunculo defuncti legatus esse videris, falsi pronuntiatum sunt: si ante motam criminis, quae huiusmodi libertas- tem es a legatario consecutus, posterior euentus non infirmat ita datam libertatem. Plane secundum diu- Hadriani constitutionem datur heredi viginti an- teorum repetitio.

Imp. Alexander A. Lucio.
Cvm libertatem mulieribus sub conditione datam proponas...

Idem A. Hadriano.
Si voluntate domini in libertate est morata, cui fideicommissaria libertas relicta fuit...

Idem A. Dionysio.
Minor annis lege definitis, nec per fideicommissarium libertatem supremis suis eligis...

Idem A. Maximo.
Deberi etiam alienae ancillae fideicommissariam libertatem placuit...

Idem A. Nicomedi.
Hi quibus per fideicommissum libertas supremis iudicis relinquitur...

Idem A. Eutychei.
Cvm proponas fideicommissariam libertatem ita tibi datam...

Imp. Valerian. & Gallic. AA. Daphnidi.

Est non adscripta libertate testator seruum suum tutorem filii suis dedit...

Idem Augusti Mercuriali.
Fideicommissaria quidem libertas ita tibi relicta, cum testatoris filii ad annum...

Imp. Dioclet. & Maxima. AA. & CC. Flauiano.

Si seruus fuit, ac tibi per fideicommissum libertas relicta...

Idem AA. & CC. Hyrenio.
Ex verbo, Commendo, testamento vel edicillis non videtur...

Idem AA. & CC. Pythagoridze.
Si te donatam ante matrimonium uxori suae, postea ei legato relicto...

senile iudicio, teneri tibi que fideicommissariam libertatem, non ambigitur.

Imp. Iulianus A. Iuliano P.P.

Cvm inter veteres dubitabatur, si fideicommissariam libertatem possibile esset relinqui seruo...

Idem A. Iuliano PP.

Ancillam siue seruum, cum fideicommissaria libertas ei relicta sit...

Idem A. Iuliano P.P.

Si quis in testamento suo rogauerit suum heredem, ex liberis ancillae suae quam nominauerit...

Idem A. Iuliano P.P.

Cvm quidam seruum suum ita legauerit, ut legatarius libertatem ei imponat...

mius detineat, sua in totum, siue ex parte, siue etiam nihil...

DE DEDITITIA LIBERTATE TOLLENDA.

TIT. V.

Idem A. Iuliano praefecto praetorio.

Deditia conditio nullo modo in posterum notam rem publicam molestare concedatur...

DE LATINA LIBERTATE TOLLENDA, & per certos modos in ciuitatem Romanam transfusa.

TIT. VI.

Imp. Iulianus A. Ianni praefecto praetorio.

Cvm dedititij liberi iam sublati sint: ea propter imperfectam Latinorum libertatem...

bitis, qui post eius literas, siue in subscriptione postas, siue per eorum textum effusas...

morari. quemadmodum enim rationabile est, & pretio eum perfrui, & mortis liberti tempore de- duo eum in seruitutem deducere, cum non sint ambo, casus sibi consentanei? Et in presenti igitur casu libertas Romana ei accedat, iure patronatus minime ei subnixo: quia ipse quodammodo sibi libertus inuenitur. § Sed & si quis homini libero suam ancillam in matrimonium collocauerit, & dotem pro ea conscripserit (quod solitum est in liberis personis solum procedere) ancilla non Latina, sed cuius efficiatur Romana. Si enim hoc, quod frequentissimè in ciues Romanas, & maxime in nobiles personas fieri solet, id est dotalis instrumenti conscripserit, & in hac persona adhibita est necessarium est, consentaneum effectum huius scripturæ obseruari.

**IN AVTHENTICA** de nup. § si uxor ab initio. C. § adscriptio collat. § 1. Non. 22. c. 10. § 17. **A**d hoc qui suam ancillam credenti tradidit in matrimonium tanquam liberam: siue conscripserit de alia inuenta, siue non: cui sciens eam dedit, ac si ex studio, dolum, aut amicitia, & que ad ingenuitatem rapitur. Item dicitur de seruo. Si uero nec domini uoluntas, nec talis uoluntas studiosa inuenitur, & qui creditur libera si- mulari persona, illa uero famula existit, & declarat: ipse in- uei matrimonium non tenet. Adscriptio autem alius nu- bere liberam non licet, ignorante uel sciens nec de ser- uo domini uoluntate datur licentia domino per se uel per praesidem abstrahere adscripturam suam, & plagam me- dituribus eam castigare.

**IN AVTHENTICA**. **1** § Similique modo si dominus inter acta quendam seruum suum nominauerit: uocatus, quantum ad liberam conditionem, credendum est, si enim ipse tali effectu non fuerit accensus, ut etiam suum seruum nominare non indigne- tur: & hoc non secretis, neque inter solos amicos, sed etiam, adis interuentibus, & quasi in iudicij figura nominauerit: quomodo potest eum seruum iterum saltem morientem habere? sed per- ducatur, & ipse in ciuitatem Romanam, uera liber- tate, & non falso sermone domini sui sustentatur.

**2** § Ille autem nouissimus antiquæ Latinitatis mosus in ciuitatem Romam translatus eligendus est, si quis instrumenta, ex quibus seruus ostende- batur, uel dederit seruo, uel corruerit. Sed ne su- raudis occasio, seruis forsitan detur, & sua maligni- tate in libertatem peruertant: talis mosus certa & indubitata probatione manifestetur, ut testibus praesentibus non minus quinque dominus instru- menta, uel det famulo suo, uel debeat, aut alio mo- do corrumperet. Et ex eo igitur modo ciuitatem Romanam ei competere censemus, saluo iure pa- tronatus tam in hac specie, quam in exteris: nisi ubi specialiter hoc patronus denegauimus.

**3** § His tantummodis casibus ex omni iure Latinitatis antiquæ electis, ceteri omnes modo, qui in libris prudentium, uel constitutionibus enumerati sunt, penitus conuiescant: nec Latini ab eis procedant, sed maneant (ut dictum est) serui in sua conditione, nec tali remedio abuti conce- dantur, & ne in posterum aliquid ius Latine li- bertatis nostris legibus incurrat, lex Iunia taceat, Largiano senatusconsulto cessante, & lex editum diui Traiani, quod ea sequebatur. & si qua alia lex, uel senatusconsultum, uel etiam constitutio loquitur de Latinis: ea inefficax, quantum ad eam partem, remaneat. & triplex antea uia libertatis, quæ multipliciter introducebat ambages, uo dire- cto tramite discat ambulare. Quod si aliqua lex uel constitutio libertatis faciat mentionem, non autem Latinitatis: ea pro ciuitate Romana loqui intelligatur.

**4** § Sed si quidam liberti iam mortui sunt, & bona eorum quasi Latinorum his, quorum intererat, aggregata sunt, uel adhuc ui- uunt: nihil ex hac lege innouetur, sed maneant quod eos iure antiquo sumerit detenta & uindi- canda. In futuris autem libertis praesens constitu-

tio locum sibi vindicet. Datum Kalend. Nemb. Constantinop. post consulatum Lampadij & Ore- Ris 1111. Conf.

**DE COMMUNI SERVO manumisso,**

**TIT. VII.**

**1. Imp. Iulianus A. Iuliano praefecto pratorio.**

**I**n communes seruos, eorumque libertates, & quando cuiquam domino pars libertatem impo- nentis accersit, necne, & maxime inter milites, qui huiusmodi imponunt libertates, ambiguitas multa exorta est, apud veteres iuris auctores: & in- uentia est constitutio apud Marianum in constitu- tionibus diui Seueri, per quam idem Imperator disposuit necessitatem imponi hereditibus militia comparare partem socij, & seruum libertate dona- re. Sed & alia constitutio diuorum Seueri & Anto- ninij principum reperta est, ex qua generaliter ne- cessitas, imponebatur socio partem suam socio vendere, quatenus libertas seruo imponatur: licet lucri ex substantia socij morientis alij socio acce- dat: pretio uidelicet arbitrio praetoris constituen- do, secundum ea quæ & Vlpianus libro sexto fidei- commissorum, & Paulus libro tertio fidei commissi- forum referunt: & hoc uelatum est, quod & Sextus Aelius iuris antiqui conditor definiuit, socium per praetorem compelli suam partem vendere, quatenus liber seruus efficiatur: quod & Marcellus apud Iulianum in eius Digestis notat: & Marcellus, cum Iulianum notaret, retulisse palam est.

**1** § His itaque apud veteres iuris auctores in- uentis, & decedentes tales alterationes, generaliter sancimus, ut nulla inducatur differentia militis seu priuati in seruis communibus: sed in omni- bus communibus famulis huius inter uiuos, siue in uicima dispositione libertatem, quis legitimam imponere communi seruo uoluerit, hoc faciendam necessitatem habente socio vendere partem suam, quantum in seruo possidet, siue dimidiam, siue tertiam, siue quantumcumque. Et si plures sint socij: uo ex his libertatem imponere cupiente, alios omnes necessitatem habere partes suas quas in ser- uo possident, vendere ipsi qui libertatem seruo imponere desiderat, uel heredi eius, licet & ipse communis seruus heres institutus sit, & hoc mo- riturus dixerit: ita tamen, ut omnimodo ipse, qui partes alias comparauerit, uel heredes eius liber- tatem imponant. **2** § In autem socius uel socij reculauerint pretium acciperentiam ei da- mus offerre, hoc per publicas personas, & sigilla impresso in eadem sacra deponere, & sic habere facultatem seruum libertate donare, & eum habere plenissimam libertatem, & ciuitate Romanam per- frui, & nullum timere ex sociis, sibi enim im- putent, si cum liceret eis lucrari pretium, hoc ac- cipere distulerunt. **3** § Sed ne circa peculium serui aliqua fiat dubitatio: peculium eius in om- nes socios peruenire iubemus ex partibus, pro quibus quisque dominium serui possidet: Licen- tia concedenda ei, qui libertatem moriens impo- nit, etiam eius peculium quod ei attingit, liberti concedere. Iura autem patronatus proculdubio pro suo ordine ad eum uenire, qui libertatem dona- uit. **4** § Si autem seruus ratiociniis suppositus est: ne ratiocinia pereant, uel libertas impe- diatur, praesidem prouinciae, uel competentem iu- dicem tempus statueri oportet, intra quod debeat ratiociniis antea factis, & debitis quæ ex his pa- ruerint, redditis, ita ad libertatem uenire.

**5** § Ne autem quantitas seruilis pretij sit incerta, sed manifesta: sancimus serui pretium, sing ancillæ, si nulla arte sunt imbuti, uiginti solidis taxari.

taxari: his uidelicet qui uisq; ad decimum an- num suæ uenerint ætatis, in decem tantummodo solidis ponendis. Sin autem aliqua arte præditi sunt: exceptis notariis & medicis, usque ad trigin- ta solidos pretium eorum redigit, siue in masculis, siue in feminis. Sin autem notarius sit, uel medi- cus, siue masculus, siue femina: notarius quidem usque ad quinquaginta, medicus autem usque ad sexaginta taxetur. Sin uero eunuchi sint serui communes, maiores decem annis: si quidem sine arte sint, in quinquaginta solidos computentur: si autem artifices, usque ad septuaginta. Minores ete- rim decem annis eunuchos non amplius triginta solidis estimari uolumus, & eorum partem com- petentem socij accipient, & libertatem eis per competentes iudices imponere compellentur.

**6** § Sin autem uo ex sociis libertatem siue im- ponere siue relinquere seruo cupiente, pretij dan- te, alter uel alteri ex his ipsi se uelle dixerint liber- tatem imponere, & pretium dare melior quidem causa erit eius qui primus ad hanc rationem pie- tatis peruenerit. Si tam sub obtentu libertatis, & ipsi ad hoc profuerint: que iudicem competentem omnes compellere sine pretio ei libertatem im- ponere: peculium quidem in omnes secundum partem domini distribuent: iura autem patronatus secundum sui naturam omnibus qui libertatem imposuerint, & qualiter habentibus. **7** § Ius au- tem accersendi, quod antiqua iura in communi- bus seruis manumittendis introducebant, nullius esse momenti, nec in posterum frequentari penitus conuiescimus. Datum Kalend. Aprilis, Lampadio & Oreste 1111. Conf.

**2. Imp. A. Iuliano praefecto pratorio.**

**C**um apud omnes iuris peritos hoc placitum est, ut seruis communis apud unumquemque do- minum partim sit proprius, partim alienus, ut ex hac causa possit & ipse legatus honorare, & ipse le- gatus huiusmodi incidit quaestio. Duo uel plures domini communem seruum habebant, sed uo ex his ipsi seruo suam partem quam in eo habebat, legauit. Et semel accepta dubitationis occasione, hoc uetus in magnam extulit certamen. Nos igitur sensum huius legati crebra indagatione ag- gredientes, duplicem eum esse opinamur. Aut enim putauit testator liberum fieri posse ex parte ser- uum, qui huiusmodi legatum ei reliquit: aut si hoc minime cogitauit, affectus socij fecit, ut ei ac- quiratur: heredes autem suos eundem seruum pos- sidere minime uoluit: ut si manifestum a suo pa- tronio prehensum esse eum alienum. In tali itaque comparatione nos qui fautores libertatis sumus, sic ambiguum testatoris interpretamur uoluntatem, tanquam si uoluerit eum libertate in sua parte donare. Et cum iam de communibus ser- uis manumittendis statuimus quid in huiusmodi casibus fieri oporteat: ex illius sanctionis tenore & huiusmodi species sit definita. Fiat itaque liber ex parte quidem testatoris, secundum eius uolun- tatem: ex altera autem parte, ex nostra definitione, pretio secundum prædictam constitutionis tenorem, uel socij uel sociis ab herede præstando, uel si ac- cipere noluerint, tam eam offerendo, quam confi- gnando, & periculo eorum deponendo: cum satis abundeque imperiale est humaniorem sententiam pro duribus sequi.

**DE SERVO PIGNORI DATO manumisso,**

**TIT. VIII.**

**1. Imp. Seuerus & Antonini AA. Proculo.**

**L**ibet dotale mancipium uir, qui soluendo est, possit manumittere: tamen si te pignori quo-

que datum mulieri apparuerit, inuita ea non pos- se libertatem adsequi, non ambigitur.

**2. Imp. AA. Abascanto.** **L**ibertas à debitore scilicet seruo data qui pignori non est ex conventionē speciali, sed tantum privilegio scilicet obligatur, non aliter infirmatur, quam si hoc fraudis consilio effectum detegatur.

**3. Idem AA. Antonino.** **A**b eo qui bona sua pignori obligauit quæ ha- bet, quæque habiturus esset, posse seruis liber- tatem dari, certum est. Non idem iuris est in his seruis qui pignoris iure specialiter traditi uel obligati sunt.

**4. Imp. Alexander A. Sabiniano.**

**S**i (ut proponis) consentiente creditore, cui pignoris iure cum aliis mancipiis obligatus fu- rit, à debitore manumissus es: potuit ad libera- tem peruenire. PP. vi. Id. Maij, Alexandro A. Conf.

**5. Idem A. Extritatio.**

**S**i creditoribus satisfactum fuerit: ancillæ quæ pignori obligatæ à debitore manumissæ erant, liberae sunt, nam ipse manumissor si fraudem se fecisset creditoribus, ut renouer libertates, audeat dicere: audiri non debet, nec heredes eius.

**6. Idem A. Auktionio.** **S**i tutor tuus de pecunia tua seruos emptor ma- numissit: quoniam huiusmodi serui, sicut ceteri res pupillaribus pecuniis emptæ, iure pignoris ex constitutione diuorum patrum meorum obli- gati sunt, fauore pupillarum liberi facti non sunt.

**7. Imp. Gord. A. Iuliano.**

**S**ue cum nuptiis, mancipia in dotem dediti, si- ue post datam dotem de pecunia dotis maritus tuus quædam comparauit: iustis rationibus domi- nia eorum ad eum perueniunt: idcirco frustra quaestione super statu manumissorum conaris in- ferre: qui eius facti qui comparauit, uel in dotem accepit, ab eo iure potuerunt manumitti.

**DE SERVIS REIPUBLICAS manumittendis,**

**TIT. IX.**

**1. Imp. Gordianus A. Epigono.**

**S**i ita ut lege municipali, constitutionibusque principum comprehenditur, cum seruis publi- cus esses, ab ordine (consentiente etiam præside prouinciae) manumissus es: non ex eo quod is quem dederas vicarium, in fugam se conuertit, iugo ser- uitutis quod manumissionē euasisti, iterato, co- geris succedere.

**2. Idem A. Hadrianus.**

**S**i decretum ordinis auctoritas rectoris prouin- ciae comprobauit quo is libertatem acceperat, cui postea fueras (ut proponis) matrimonio copu- lata: nam ex huiusmodi matrimonio, & ciueta Ro- manam esse, & in patris potestate, non est opinio- nis incerta.

**3. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Philadelpho.**

**T**itulis, non precedentibus quibus domina- ta seruum quæri solent, municipium libertus seruus non efficitur. Si itaque secundum legem Vedibulici (cuius legis potestatem senatusconsul- to Iubentio, Celso iterum & Neratio Marcello consulibus facta, ad prouincias præfectam consti- tit) manumissus, ciuitatem Romanam consecutus es: post uero ut libertus tabulariam administran- do, libertatem quam fueras consecutus, non ami- sisti: nec actus tuus filio ex liberis ingenio fuisse pro, quo minus decurio esse possis, obfuit.

DE HIS QUI A NON DOMINO MANUMISSI SUNT.

1. Imp. Augustus & Cornelio. EVM qui seruos alienos ac si suos manumissit...

2. Imp. Alexander Mercuriali. Felicissima, quam mandante te seruum emisit...

3. Idem A. Pompeio. QVI tibi hereditatem vendidit, antequam res hereditarias traderet...

4. Imp. Valerius & Gallienus AA. Zoilo. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

5. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Marcellinus. Si tradita sunt ex donatione mancipia: ius manumittendi donatrix non habuit.

6. Idem AA. & CC. Milio, & alii. Si pater seruum vestrum, licet vobis minoribus viginti annis consentientibus manumissit...

7. Imp. Constantinus A. ad Bassum praefectum praetorio. Si a non dominis libertas detur mancipio alieno...

8. Imp. Alexander A. Antiocho. Ertum ius est, non aliam directam libertatem per legem Aeliam Sentiam...

9. Imp. Alexander A. Antiocho. QVI MANUMITTERE NON POSSUNT, & ne in fraudem creditorum manumittatur.

10. Idem A. Nataliano. Seruos meos nec per interpositam personam ad libertatem perducere homines peculij sui possunt.

11. Idem A. Nataliano. Seruos meos nec per interpositam personam ad libertatem perducere homines peculij sui possunt.

12. Idem A. Iuliano. Mandatis principum comprehenditur. duo Marco auctore amplissimus ordo...

13. Idem A. Felicitissimo. Si minor annis viginti ad libertatem praestandam homines tradidisti...

14. Idem A. Felicitissimo. Si in fraudem eorum quae fisco debebantur, probari potest libertas data non valet.

15. Idem A. Felicitissimo. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

16. Idem A. Felicitissimo. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

17. Idem AA. & CC. Zotico. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

18. Idem AA. & CC. Zotico. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

19. Idem AA. & CC. Zotico. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

20. Idem AA. & CC. Zotico. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

21. Idem AA. & CC. Zotico. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

22. Idem AA. & CC. Zotico. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

23. Idem AA. & CC. Zotico. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

24. Idem AA. & CC. Zotico. Si debitor ex administratione cure dominus tuus non solvendo...

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Quoniam religiosa sollicitudo ad augendam promouendamque fidei observationem...

2. Imp. Constantinus A. ad Ianuarium. Serui qui innoxios adulterum innoxiam clamantem...

3. Idem A. ad Populum. Si quis seruum rapuit virginitatis facinus...

4. Imp. Gratianus, Valentinianus & Theodosius AAA. Si defertorem militis seruum prodiderit, libertate donatur.

5. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

6. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

7. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

8. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

9. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

10. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

11. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

12. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

13. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

14. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

15. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

16. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

17. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

18. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

19. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

20. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

21. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

22. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

23. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

24. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

25. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

26. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

27. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

28. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

29. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

30. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

31. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

32. Idem AA. & CC. Olympio. Si non proprietatem donaueras, sed ministerium ancillae dederas...

donec usufructus sit, vel usufructus legitimo modo peremptus est. Etenim si finem usufructus quocumque modo accipiat, tunc facultas ei tribuat...

1. Idem A. Juliano P.P.

Si quis seruo suo libertatem imponat, siue in ecclesia, siue in xde sacra, siue ad quascumque tribunal, vel apud eum iudicem qui libertatem imponere legibus habet licentiam...

2. Idem A. Joanni P.P.

Si quis sine vxore constitutus, ancillam suam sub nomine habeat concubinae, & in eadem usque ad mortem suam consuetudine permanerit, & forsitan liberus ex ea fuerit...

illas habere, nec aniqua iura, nec nostra concedit. Dat. Kal. Nou. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis rrr.

DE LIBERALI CAUSA,

TIT. XVI.

1. Imp. Antoninus A. Saturnino.

Rem quidem illicitam & inhonestam admisisse te confiteris, quia proponis filios ingenuos a te venundatos. Sed quis sciam tuum filium obesse non debet...

Si hi, quos seruos tuos esse dicis liberi esse a diversa parte dicantur, de statu eorum more solito queri oportet...

1. Imp. Alexander A. Quirino.

Si liber homo alienae ancillae contubernium sequatur, licet ei fuerit denunciatum, ut se abstineret, seruus domini manerit non sit.

4. Idem A. Iocundo.

Si is, quem in seruitutem petebas, liber (quamuis Sablene te) causa cognita pronuntius est, secundum da in seruitutem petito eius tibi non debet.

5. Idem A. Sabino.

Non ideo minus in libertatem proclamare potest ea, quam ancillam tuam esse dicit, quod ea vendente sisco comparasti. Sed nec hodie ad prescriptionem operatur...

6. Imp. Valer. & Gallien. AA. & Valerian. Nobilissimus Cae. Verissimo.

Nec si volens scripsisses seruum te esse, non liberum, praedictum iuri tuo aliquod coparasset: quanto nunc magis, cum eam scripturam dare compulsum te esse testaris.

7. Imp. Aurelianus A. Secundo.

Si ab eo, cuius seruus fuisti, manumissus es: frustra libertatis controversiam sustines, maxime ab herede eius, qui te manumisit.

8. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Verina.

Cum adfrates placuisse quondam domino tuis, ut pro te & pro filia tua dato nummo certam quantitatis vos manumitteret, & te tantummodo liberavit: aditus reos provinciae horabitur eum...

9. Idem Augusti, & CC. Proculo.

Cum precum tuarum conceptio, licet eum, contra quem supplicasti, ex ancilla natum esse expresserit, tamen nomini cognomen, quo liberi dumtaxat nuncuntur, addiderit, non seruum esse, sed seruum illi macula adpersum comprehendit.

Libero priuatis partibus, vel ad quocumque administrationis non posse mutata conditione seruos fieri, certum iuris est.

Non mutant serui statum, si ad civiles honores illucite atque improbe aspirauerint, unde si status moueatur quzilio, intelligere vobis licet, nihil prodesse, quod pater vester ciuiles honores gessit.

Si ex libertate natus aliquis comparauerit statum seruae, quem antea habuisti. Si vero ex ancilla editum naturalis pater idemque dominus distinxit, ac post empiri pretium soluit, non idcirco libertatem consecutus es.

Principaler de statu defuncti agi non potest. Si vero ex peculo quondam eius, quem tu bona reliquisse commemoras, res vindicatur, vel eius filius moueatur status quzilio, haec omnia solenniter praedicali non oportet decidi debent.

Libertate quzitur, constat, & interim pro libero habetur. Dat. rrr. Kal. Maij, Heracliz, Augusti Consil.

Nec omnia professio probationem generis excludit, nec falsa simulatio veritatem minuit. Cum itaque ad examinationem veri, omnis iure prodita debeat admitti probatio: aditus praes provinciae, solennibus ordinatis prout iuris ratio patitur, causam liberalem inter vos decidi prouidebit.

Si minitrium tuum quasi libera exhibuisti, ac re successit quasi ancilla in dotem data, co-scriptum instrumentum est: nihil haec libertati nocere poterit: maxime cum te minor aetate fuisse cōtemores, & placuerit minore viginti annis nulla ratione mutare statum posse ac pro liberis seruo fieri.

Multis rationibus natalibus ingenuis fratribus, singulorum causa status separatur. Nil itaque prohibet eundem & tibi non mouere quzestionem status, & eos, quos fratres tuos adseueras, in seruitute vindicare, siue retinere. Igitur ad demonstranda fratrum tuorum libertate, aliz sunt probationes necessariae.

Ad probationem ingenuitatis ab eo, contra cuius successores postulas, facta tibi locatio non sufficit: nec tamen hoc solum ad seruitutis vinculum argumentum est idoneum.

Principaler causam eius, de quo supplicasti, esse, quam tuam perspicimus. Nam cum te eum ad libertatem perduxisse profiteris, illius interest magis solenniter suum iuri statum: & consequenter tu etiam agetur causa.

Si tibi seruitutis improbe moueatur quzilio: solennibus ordinatis, de calumnia vel iniuria (prouindictam viam elegeris) habita contestatione postquam seruus non esse fueris pronuntiatus, aduersus eam sententiam postulare poteris: tunc etiam de his, quae directa probaueris, restitutionem (cum pro libertate fueris pronuntiatus) petatur.

dito praedice provinciae, eum inultum etiam defendere poteris.

Scilicet semel praestitam libertatem rei octari non licet sic per ea, quae non manumittendi causa domini cum serbis propriis agunt, nihil sibi detrahunt.

Parentes, uatales, non confessio adsignat. Quapropter si ex ancilla nata, post ad libertatem manumissa peruenisti: te seruum professa velut ex ancilla altera nata, huiusmodi simulatione vel errore quamquam manumissione libertatem amittere minime potuisti: cum serui nascantur ratione certa, non confessione constituantur.

Si tibi testamentis directae libertas a domino relicta est, & ex eo successerit: scripturae non idcirco quod secundum eius voluntatem, vel contra de filiabus vni praestas obsequium, cetera filiae tuam rescipere possunt libertatem.

Interrogatam & professam apud aeta se esse ancillam, huiusmodi factum defensionem libertatis non excludit.

Sicut instrumenta praetermissa manumissionis res factae nullum adferunt praest libertati praedictum: ita si seruum ad libertatem perduxerit, instrumentum eorum amissio nihil ei nocere poterit.

Sicut datam libertatem manumissionis adimere patronus non potest, ita manumissionis instrumentum praestare cogitur.

Arianus mota sibi quzestione a Leonide, libeo sibi pronuntiatus, in seruitutem a victo iterum non redire peritus est. Coheres etiam tibi ab Ariano datus, colludens cum eo, suis heredibus ipsius, qui status ei mouerat quzestionem, nihil tibi obsuit: nec ea, quae in confessione inter eos venerunt, statum veritatis, vel nomen substantiae defuncti mutare poterunt.

Vi paterni magistratu functi dignitas, ad libertatis probationem nihil nepoti prodest, si quidem in liberali causa matris non patris inspicitur conditio. Sed nec materni aui solae sufficit: cum licet aui quoque libera probari possit, multis tamen ex causis status mutari consuevit.

De ancilla matre natam, & ab eo redemptam, in seruitute permanere non ambigitur.

Si tibi seruitutis improbe moueatur quzilio: solennibus ordinatis, de calumnia vel iniuria (prouindictam viam elegeris) habita contestatione postquam seruus non esse fueris pronuntiatus, aduersus eam sententiam postulare poteris: tunc etiam de his, quae directa probaueris, restitutionem (cum pro libertate fueris pronuntiatus) petatur.

32. Idem Augusti, & cc. Athenasidi.
Scribitur filij domini manumittentis, nec addere
secuta nec omnia detrahere libertati quicquam
potest.

33. Idem Augusti, & cc. Melitanz.
Lecti accepta pecunia dominus te manumissit: ta-
men tributa libertas rescindi non potuit. S. 1111.
Id. Nouemb. cc. Conf.

34. Idem Augusti, & cc. Eremonsz.
Libera, concubinatus ratione constituitur ancilla.
Dat. id. Nou. cc. Conf.

35. Idem Augusti, & cc. Analo.
Non idcirco minus, quod pupilli res vel tutor
administrate dicitur, ex eius persona seruitutis
pati quæstionem potest.

36. Idem Augusti, & cc. Theodoro.
Post certi temporis ministerium ancilla, liberam
eam esse cum paciscendo, conuentionis obremp-
tandi legi domina nullam habet necessitatem. Vtque
hoc verum est, ita e contrario si filios suos, constitu-
ta cum his libera, in ministerium tibi tradere pro-
misisse probetur, parere placens non conpellitur.

37. Idem Augusti, & cc. Olympio.
Si filium tuum liberum vendidisti, qui tam pro-
xima necessitudine coniunctus, conditionis igno-
rantiam simulare non potest: utrisque sociis criminis
accusator desit.

38. Idem Augusti, & cc. Philsarpfi.
Non idcirco minus, quod te limonarcha creato
nemo contraxit reipublice nomine, moueri
tibi status quæstio potest. D. xvi. kal. Ian. Nicomed.
cc. Conf.

39. Idem Augusti, & cc. Potestentico.
Liberos vel seruos se proferentes, statum eorum
mutare non posse constat. S. vii. kal. Ian. Sirmij,
cc. Conf.

40. Exemplum sacrarum literarum Augusti, &
cc. ad Verutum.

Vixta edicti nostri continentiam, in liberalibus quo-
aque negotiis, siue de libertinitate, siue de ingenni-
tate quæstio moueatur, absente nihilominus vna
parte causam discuti, & pro iustitie ratione senten-
tiam proferri, nihil prohibet.

41. Imp. Constanti. & Licin. Augusti, ad Eutychium
præsidem Cappadociz.

Vbemus omnes epistola adricis, quas ad Aelium
Ithanquam principalem feceratis, inane ac vana esse
esse, atque in irritum deuocari, ac de ingenuitate eius-
dem Aelij requiri: nec mulieri id obesse, quod ad eum
tamquam decurionem ac principalem scripserit, vel
id, quod idem se hinc de curione, vel principalem
maximè cum non solum testium professione, & co-
gnationis eius iugum seruile cognoscitur, verum et-
iam voce propria eiusdem Aelij apud aliud iudicium
paruerat, quod conditioni seruili videretur.

42. Imp. Constantinus A. ad Maximum
præfatum præf.

Lacuit, eos, qui nascuntur, matrum condicionibus
vis, quarum mox visceribus exponuntur. Antè
verò litem nati, suo nomine omnes in quæstionem
docentur: quoniam hos solos, qui in lite nati erunt,
omnem fortunam matrum complecti oportet, aut
iustis tradi dominis, aut libertate eum lucis auctori-
bus frui. Dat. prid. id. Iulij.

DE ADERTIONE TOLLENDÆ,
TIT. XVII.

1. Imp. Iulianus A. Mennæ præf. præf.

Lites super seruili conditione mouendas, ad cle-
mentiosam tam examinationem quam terminam

transferimus: iubentes, si quis vel adhuc seruus li-
berum se esse dixerit, vel in libertate commorans, ad
seruitutem vocatus fuerit: a seruitutis difficultatem in
viroque casu cessare, ipsamque per se & ad intentio-
nem eius qui dominum se adferit, respondere: & si
ex possessione libertatis ad seruitutem ducitur, eum
procuratorem dare minime prohiberi, quod his qui
ex seruitute ad libertatem profugerint, quous inter-
dicimus: illis legibus quæ dudum & secunda & tertia
vice ad seruitutem lites examinari præcipiebant, in
posteriorum conuentionibus: cum sit iustum primam
definitionem in suis manere verbis, cum provocatio
nulla oblata fuerit: qua porrecta, ad similitudinem
aliorum negotiorum iudex ad quæ res ex p. o. ocasio
he deducitur, eam examinet: cuius & ipsius iudici-
um ad secundam acquisitionem minime deducatur
ocasionem legum quæ super ad seruitutis lites
positæ sunt.

1. Super peculio etiam eorum, vel aliis rebu-
aut causis veterem defensionis obseruationem tolli-
mus, præceptis illorum tantummodo peculia: quæ
ex possessione seruitutis super libera conditione liti-
gant, aliisque res quæ vindicantur, in tuo pro dispo-
sitione iudicis colibari.

2. Omnes verò, qui pro libertate pericli-
tantur, si quis eis possunt fiduciosum dare, eum
exig. Sin vero reuera dano eius impossibilis e. s. sit,
hò, que iudici manifestè ostendatur: iuramentum eorum
in committi, scientes quod si pest huiusmodi expo-
sitionem adferant, & edictis citati in absentia nihilominus
per vnum ducaverint, omnimodo seruituti
obnoxij erunt & eius dominij qui litem eis intulit,
sine vlla dubitatione adsignantur.

3. Scire verò eos volumus, qui aliquem ad
seruitutem vocant, quod si post primam accusationem
in quocumque iudicio vel ex diuina infusione factam
& post admonitionem ei oblatam, qui seruus esse
dicitur, in alio iudicio eum accusauerint: præterquam
si eius occasionem ipse qui seruus esse dicitur, præ-
stiterit: tunc dominus suo iure priuabuntur. D.
iii. idus Decem. Dom.

4. Idem A. Iohan. præfeto prætorio.

Expeditam antea quæstionem, in præsentia autè ex
nostra lege quæ de adfertione tollenda posuimus,
in quandè difficultate incidere periclitatem, compen-
dioso remedio succiendi esse censimus. Cum etenim
per adfertores super libertate iudicium agitur, si in
medio, adfertore litem agente, alicuius ab hac
luce fuerat subit. & necessitas imponebatur nihilominus
adfertori litem implere: ut emptor vitium erat,
& pro libertate fuerat pronuntiatum, habeat
regressum adfertus venditorum: ut ei quasi libertate
perfora venditor reddat id quod emptorali instru-
mento continebatur, vel natura contractus exigebat.
In præsentia autem, quia adfertorum vana nomina
reicta sunt: si persona pro cuius conditione lis agi-
tur, mortua fuerit: quemadmodum iudicium potest
adimpleri vna tantum persona in iudicium venientem:
Sancimus itaque in præsentia casu licentiam esse
emptori adfertus auctorem venire quatenus vel o-
stendat venditor seruum se vendidisse: vel si non po-
tuerit, qua libera persona vendita, euictionis pericu-
lum ad eum reuertatur.

QUIBUS AD LIBERTATEM PRO-
clamare non licet: & de rebus eorum, qui ad
libertatem proclamare non pro-
hibentur.

TIT. XVIII.

1. Imp. Gordianus A. Proculo.

Impar causa est eius qui dissimulata conditione
sua distrahit se passue. & eius qui pretium parti-
cipatus est. nã superiori quicquid nã denegatur liberta-
tis de se nã posteriori autè, & si cuius Romanis sit, &
participatus

participatus est pretij, libertas denegatur. Eademq-
& in eodistinctione adhibenda, cur nã dicitur in
libertas debetur, meritisissimi iuris auctores respon-
derunt. PP. kal. Maij, Gordiano A. & Auiola. Conf.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus
AA. & CC. Melanz.

De latronum familia descendentes, ex largi-
tione principali vel auctoritate fiscali seruis
& libertis, retro principes libertatem denegari decre-
uerunt.

3. Imp. Constantinus A. ad Maximum PP.

Si quis in libertatem proclamauerit: id quod a-
pud se esse eius qui se dominum dicit, profitebitur,
quoniam non de eo dubitabatur, reddi ac referri
iudex protinus pronuntiabit. Quod verò petitur,
si fuerit negatione dubium, per cautionem conser-
uabitur ac petitio differtur: ut si fuerit approbata
libertas (quoniam & ipsi qui his rem commiserunt,
medendum est) gestarum rerum ab eodem ra-
tio, atque omne quod d. betur, restitatur: ut serui-
tute depulsi, qui pro domino quondam fuerat, ha-
beat quod ut seruo dominij iure largitus est, & que
ex earum rebus quæstia ac fructibus congregata sũt,
& que de seruis compendiosis obsecrè capta ac pa-
rata sũt, cum liberum esse non oportet: quod a-
pud seruum dominij peculij nomine collocauerat.
Et verò, que restituntur vel donatione quæstia sũt,
aut que ex earum rerum emolumentis emptæ con-
fectæ que sũt, eidem ingenuo deputentur. Quæ ta-
men vniuersa ex acto libertatis iudicio, quatenus à
supradictis rebus distentur, in sequestro esse o-
portet: ut his ab vtroque deductis, atque in medio
collocatis, ad eorum proprietatem vterque conten-
dat. Dat. xv. kal. Mart. Thessalonice, Scuro & Ru-
fino Conf.

DE ORDINE COGNITIONVM,
TIT. XIX.

1. Imp. Alexander v. Vitalio.

Cum & ipse confusus es, status se controuersiam
partiqua ratione postulas, priuquam de condi-
tione condaret tua, accusandi tibi tribui potestatis
contra eum, qui te seruum esse contendit. Cum igitur
(sicut allegas) statu tui generis seruis es: iuxta
iurisdictionem præsidem pete, qui cognita prius
liberali causa, ex euentu iudicij, quod de crimine
statuere debeat, non dubitabit. PP. id. Maximo xi.
& Aeliano Conf.

2. Idem A. Gallo.

Si de hereditate & libertate controuersia est, prius
sagi causa libertatis debet. sed si de hereditate
agatur, ordinanda prius quidem est causa liberta-
tis: sed sufficit ei, qui libertate vitur, ad victoriam,
de hereditate secundum eum esse pronuntiatum.
PP. v. id. August. Max. ii. Conf.

3. Idem A. Valerio.

Si crimen aliquod inferatur ei, quam ingenuam
esse dicit: ante liberalis causa suo ordine agi de-
bet, cognitionem suam præside præbet: quoniam
necesse est ante sciri: si delictum probatum fuerit,
vtrum ut in liberam & ingenuam, an ut in ancillam
constitui oporteat.

4. Imp. Gordianus A. Menedemo.

Si status controuersiam pateris: lite prius liberali
terminata, si pro te fuerit pronuntiatum, agere
etiam adfertus eum qui se dominum tuum esse co-
tendit, non prohiberis, quod si ideo te ab accusatio-
ne elidas, quasi seruum non proprium, sed alienum,
liberale quidem iudicium cessat: causæ autem exa-
minatio apud eum qui iudicat, ostendet vtrumne
accusatio induci debeat propter statum personæ,
an euascat. Dat. x. kal. Decemb. Gord. A. & Auiola
Conf.

5. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.

Alpheno.
Cum status quæstionem tibi moueri, & te debita
velle petere commemoros ordinarij est, prius

solennibus interpositis (si hoc iuris admitterit ra-
tio) causam liberale apud præsidem prouincie de-
cidit: ut si liber fueris, vel seruus non esse pronun-
tias: tunc tibi iure debita festiui iubeat: cum
hoc incerto, vtrumne tibi libero constituto, an do-
mino tuo (si seruum te sententia declarauerit) de-
beat, ad solutionem debitorem tuum vrgeri nõ
oporteat. S. prid. kal. Maij, Beraci, AA. Conf.

6. Idem AA. & CC. Alexandriz.

Si res tuas raptas vel amotas esse dicis ab his
quos seruos tuos esse contendis, sique in libera-
tem proclamauerit: causa liberalis prius aduer-
sus eos, & tunc damni dati, rerumque amotarũ lis
apud præsidem prouincie contestata est: ut si qui-
dem liberi vel serui non esse pronuntientur, tunc
demum damni dati, & amotarum rerum procedere
possit adhibita probatione condemnationis. Si verò
secus, quæstio rerum amotarum euascat. Dat. iij.
Ianuar. Sirmij, AA. Conf.

7. Imp. Constantinus A. ad Bassum PP.

Si quando negotium status fuerit exortum, si qui-
dem ab eius parte qui dicitur seruus, aliquid de-
batur dominus abripuisse: prius considerari placet,
vtrum de possessione seruitutis in libertatem re-
clamandum putet, an verò ex possessione libertatis
in seruitutem vocetur. At si eum de obsequijs ses-
uilibus libertatem constitit flagitare: ante decla-
rationem status conuenit causam, atque ita præberi dire-
ptorum negotiorum (si res exegerit) audientiam:
Quod si ei qui ad seruitutem vocatur, quicquam
dixitum esse memoretur: vniuersa quæ constituta
ablatasita demum reddi conuenit ei qui seruus esse
contenditur, si modo saluum rem futuram per i-
doneos fideiussores promiserit. Nam si tales dare
non potuerit, tunc ea conuenit, de quibus in iudi-
cio tractabitur, sequestrari in eum diem, in quo co-
trouersia sopiatur: ita ut ex iisdem (si aliqua alia
facultas esse non poterit) tantum litis sumptus &
alimonia homini subministreretur, quantum mode-
rato iudicis arbitrio fuerit æstimatum. Cum autè
necdum lite de statu mota, res ab aliquo direpte
sint, & sententia de restituenda possessione rerum
lata, ille ne huius sententiæ latitaret, de statu con-
trouersiam mouit: necessitatem habebit & sine sa-
tisfactione eadem res reddere, & tunc causam libe-
ralem secundum iuris ordinem exercere.

DE COLLISIONE DELEGENDA

TIT. XX.

1. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC.
Theodoro.

Cum seruum matris tuæ & stupro violasse domi-
nam suam, & turpis coniunctionis maculam, ex-
cogitandæ ingenuitati collusione, ac falsa capti-
uitatis velamento, apud competentem iudicem ob-
tegere voluisse proponas, nec libertatem ei matris
tuam dedisse, sed in solam ingenuitatem eum nudæ
voluntatis mendacio perducere nã adferes:
seruum esse palam est: quando etiam diu Pij referri-
ptum super captiuitate emissum, quam non inter-
cessisse significas ingenuum fecisse non videatur:
nec asseueratio consensus tui, ingenuitatis ius tri-
buere potuerit. PP. xiiii. kal. Iul. Dio. iiii. & Maxi-
miano iiii. Conf.

2. Idem AA. & CC. Milefio.

Libertinæ conditionis constitutus, priuatis patris
immutare statum suum non licere, Numiano
senatusconsulto, contra collusorem pœna statuta,
præmiòque detegendi promisso, manifestè declara-
tur. D. v. kal. Decemb. CC. Conf.

NE DE STATV DEFVNCTO-
rum post quinquenarium
queratur,

TIT. XXI.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Niceni.

A ditus competens iudex causam praescriptio- nis examinabit: & si Domitii patronum, qui ut ciuis Romanus vsque in diem mortis vixit, an- nos quinque antequam lis bonorum mulieris inchoaretur, vita decessisse confiterit: liberte status ex persona manumissoris non retractabitur.

2. Idem AA. & CC. Maximo. Si is qui te herem fecit, propter matris conditio- ne miserus dicitur & mater ante quinque annos lris mox vita decessit, praescriptioni locus erit: cum quere de statu non possit nisi de conditione matris tractetur. hoc ita, si quamdiu vixit, sine in- terpellatione ut ciuis Romana egit. P. D. S. Anton. A. II. & Geta Caesare II. Coll.

3. Imp. Alexander Augustus Olympiadi. Quamvis defunctus sit maritus quondam tuus: cui status quiritio inferbatur: causa tamen etiam post obitum eius propter emolumentum suc- cessionis durat, eaque apud eam qui de hereditate vel singulis rebus iudicatur? est, decidi oportet.

4. Idem August. Martiano. Si is quem seruum tuum fuisse, & a fratre tuo ma- numissum, atque heredem scriptum esse propo- nis, ut ciuis Romanus vixit, nec intra quinquennium post mortem eius status quaestionem mouere co- epit: intelligis, neque heredibus ab eo scriptis, ne- que his quos liberis esse voluit, controuersiam te contra formam senatusconsulti facere posse. Quod si prius quam id temporis satium excederet, agere coepisti: & peculium eius more iudiciorum per- sequi, & cum manumissis ordinata lite, secundum formam edicti experiri non prohiberis. PP. V. Iun. Modesto & Probo Coll.

5. Imp. Gordianus A. Severo. Quod est constitutum, post quinquennium de sta- tu defunctorum quaestionem incipere non pos- set, ad speciem emancipationis, iure necne perfecta sit, minime pertinet.

6. Imp. Valerianus & Gallienus AA. Pollae.

Si mater tua quasi ingenua communi opinione vixit, & quinquennium a die mortis eius exces- sit, potes rempublica & pupillos, si tibi status qua- sitionem mouere tentauerint, nota praescrip- tione repellere. An autem pro ingenua in die mortis e- gerit, in iudicio requiretur. Quod si varietas inter- uentiat: posteriora tempora spectari conuenit. PP. VI. Idus Iun. Seculare & Donato Coll.

7. Imp. Diocletian. & Maximian. AA. & CC. Heliodoro.

Si pater tuus velut ingenuus vixit, nec status co- trouersiam, quasi filii seruus esset, apud praeside- pro uincit, qui super huiusmodi quaestionibus iudicare solet, sed apud procuratorem reipublicae non competentem iudicem passus est, postquam eius mor- tem quinquennium eluxerit: status tuus ex praes- criptione, quae ex senatusconsulto emanat, prote- ctus est.

8. Idem A. Theodorae.

Repetitio peculij rerum seruitus, si nullo iuro titulo intercedente corpora possideantur ab alio, nulla temporis praescriptione mutabitur, nec enim senatusconsultum quod super non retra- ctandis defunctorum statibus sancitum est, interue- nit, si defunctus in fugam conuersus atque latitans decessit. Dat. x. kal. Decem. Mediol. Dioclet. & Maxi- mian. AA. Coll.

DE LONGI TEMPORIS PRAESCRIP- tione, quae pro libertate, & non aduersus libertatem opponitur. TIT. XXII.

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Muciano.

Mala fide morato in libertate dia, prodesse non potest longi temporis praescriptio. unde cum conuictus fuga te ab eo culus meministi. regis- stratione te libertatis non esse.

2. Idem AA. & CC. Carcino. Praescribit firmam defensionem libertatis ex iusto initio longi tempore obtemperata possessio, fauor enim libertatis debetur, & salubris iam pridem ratio suadet, ut his qui bona fide in possessione libertatis per viginti annorum spatium sine interpellatione morati essent, praescriptio aduersus iniquitatem status eorum prodesse debeat. ut & liberi & ciues Romani fiant. Dat. kal. Iul. Antiochiae, Constantino III. & Max. II. CC. Coll. Exemplum sacrarum litterarum Constantini & Licinij AA. addi Diocysiam vicariam praesecuram agentem.

Sola temporis longinquitate, etiam si sexaginta annorum curricula excesserit, libertatis iura minime mutilari oportere, cogruit aequitati. Dat. III. kal. Maij, Volusiano & Anniano Coll.